年一月一日 落實後，(i)本公司之除財務成本前經營溢利將由約港幣20,900,000元增加約
49.3%（即約港幣10,300,000元）至約港幣31,200,000元；及(ii)本公司股權持有人應佔溢
利將由約港幣16,000,000元增加約10.6%（即約港幣1,700,000元）至約港幣17,700,000元。
上述本公司股權持有人應佔溢利之增加乃(i)截至二零一一年十二月三十一日止年度之
室內裝飾及特殊項目業務股權持有人應佔溢利約港幣19,800,000元；(ii)商標、積存訂單
及非競爭協議之攤銷費用（扣除稅項）約港幣6,400,000元；(iii)交易事項之非經常性交易
成本約港幣5,200,000元；及(iv)為償付交易事項之現金代價而提取銀行借貸之利息開支
約港幣6,500,000元之淨影響所致。

儘管有上文所述，僅供說明用途，就上文所載之相同假設（交易事項之非經常性交易成
本約港幣5,200,000元（主要為專業費用）除外）而言，本公司之除財務成本前經營溢利及
本公司股權持有人應佔溢利將分別增加約港幣15,500,000元及港幣6,900,000元，分別相
當於增加約74.2%及43.1%。

– 32 –

董 事 會函件

根據本通函附錄三所載之經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表，並假設完成於二
零一二年六月三十日落實後，(i)資產總值將由約港幣230,800,000元增加約207.4%至約港
幣709,400,000元，其中確認室內裝飾及特殊項目業務於二零一二年六月三十日之無形
資產及流動資產分別應佔約港幣220,100,000元及港幣254,800,000元；(ii)負債總額將由
約港幣105,900,000元增加約400.2%至約港幣529,700,000元，其中室內裝飾及特殊項目業
務於二零一二年六月三十日之流動負債及為償付交易事項之現金代價而提取之銀行借
貸分別應佔約港幣232,700,000元及港幣180,000,000元；及(iii)股東應佔資產淨值將由約
港幣124,900,000元增加約43.9%至約港幣179,700,000元。經擴大集團之存款、現金及銀
行結餘等值約為港幣55,600,000元，即本集團於二零一二年六月三十日之未經審核現金
及銀行結餘等值增加約港幣2,500,000元。

(VII) 股權架構

本公司於(i)最後實際可行日期；(ii)緊隨完成後（假設代價優先股獲悉數兌換）；及(iii)
緊隨完成及發行紅利可轉換優先股後（假設代價優先股及紅利可轉換優先股獲悉數兌
換）之股權架構曾經及將會如下：

於最後實際可行日期

緊隨完成後
（假設代價優先股獲悉數兌換）

（附註）

緊隨完成及發行紅利可轉換
優先股後（假設代價優先股及
紅利可轉換優先股獲悉數兌換）

（附註）
股份數目 百分比（概約） 股份數目 百分比（概約） 股份數目 百分比（概約）

Carrick 57,846,436 17.42% 57,846,436 14.81% 57,846,436 14.04%

新昌 169,116,777 50.94% 227,783,444 58.31% 249,116,777 60.46%

董事
－王先生 14,420,000 4.34% 14,420,000 3.69% 14,420,000 3.50%

－樊卓雄博士 7,616,000 2.30% 7,616,000 1.95% 7,616,000 1.85%

公眾股東 83,000,787 25.00% 83,000,787 21.24% 83,000,787 20.15%

總計 332,000,000 100.00% 390,666,667 100.00% 412,000,000 100.00%

附註： 根據董事於最後實際可行日期之可得資料及假設本公司之股權架構維持不變，於(i)代
價優先股；或(ii)代價優先股及紅利可轉換優先股（按初步兌換價）獲悉數兌換後，於
上述兩種情況下，本公司之公眾持股量將低於25%。因此，由於根據可轉換優先股之
條款及條件，可轉換優先股之持有人僅於本公司能夠達到上市規則之公眾持股量規定
之情況下方可兌換可轉換優先股，故該列所載資料僅作說明用途。

– 33 –

董 事 會函件

(VIII) 室內裝飾及特殊項目持續關連交易

於完成後，為維持室內裝飾及特殊項目部門於投標過程中之競爭力，本集團可不時要求
新昌集團根據擬於完成時訂立之投標服務協議，於以下情況代其就選定合約進行投標
（即投標指示）：其中包括(i)需要新昌集團而非本集團擁有之若干註冊╱牌照以進行選
定合約；及(ii)室內裝飾及特殊項目部門之管理層認為新昌集團由於（其中包括）往績及
╱或相關工作證明及╱或名列投標所載之認可承建商名單，而於競爭性投標中較室內
裝飾及特殊項目部門佔優。為免疑問，於完成後，室內裝飾及特殊項目部門應該及將會
繼續透過目標公司就合約進行投標。

待新昌集團中標取得選定合約後，新昌及本公司應促使彼等之相關成員公司訂立分判
協議，據此，新昌集團同意悉數轉讓其於中標合約下之所有權利及責任予本集團，而本
集團有權享有中標合約下之各項權利並同意履行所有責任。

[…]

人次，而來自中國之訪港遊客增長約23.9%至約28,100,000人次。國際時尚奢侈零
售商被指受內地訪港遊客之龐大購買力吸引而相繼於香港建立其業務。倘高級零
售店之改建及加建及翻新工程乃室內裝飾及特殊項目業務之目標業務範疇之一，
則有關趨勢有利於室內裝飾及特殊項目業務。

中國市場方面，由於國內生產總值按年持續上升，且中國之城市家庭消費支出及
人均個人可支配收入增加，均能為室內裝飾及特殊項目部門提供商機。此外，由
於中國之室內裝飾及特殊項目業務經營所屬之行業仍處於起步階段，故董事認為
室內裝飾及特殊項目部門之經驗對中國室內裝飾及特殊項目業務之發展甚具價
值。

吾等之意見

吾等亦注意到近期之報紙報導（資料來源：南華早報二零一二年十月五日之B4商
業版），當中指於今年八天之中秋節和國慶假期期間，由於（其中包括）中國之經
濟放緩，訪港國內遊客減少，消費亦相應減少。近期報導亦指中國之奢侈品消費同
樣有所下降。吾等認為此乃中國經濟步向成熟之一部分，而根據二零一二年十月
十九日華爾街日報（第1至14頁）之報導，九月份中國經濟放緩之數據顯示經濟趨
向穩定。因此，吾等同意上述有關香港及中國之宏觀經濟走勢及數據均造就於上
述令人樂觀之前景。

進一步詳情請參閱「董事會函件」有關交易事項之因由及裨益。

此外，吾等理解為確保室內裝飾及特殊項目部門擁有足夠之營運資金，完成須待
認購事項完成後方可作實。有關認購事項為透過由第一賣方認購新昌室內裝飾
及╱或新昌營造廠（工程）之新股份向新昌室內裝飾及╱或新昌營造廠（工程）注
資，因此(i)目標公司及該等合約於二零一二年六月三十日之資產淨值及(ii)根據認
購事項所繳足之股本總額，兩者之總額將不少於港幣31,000,000元。

– 66 –

盛 百 利之函件

吾等之意見

經與梁先生討論有關其就室內裝飾及特殊項目業務之過往營運資金需求之經驗、
應收賬款之收回情況、按個別項目價格水平計算之設備及員工成本之支銷方式、
本通函附錄一披露有關經擴大集團於未來十二個月之預期營運資金（作為營運資
金預算充裕一部分），吾等同意董事會之意見，認為上述資產淨值「增加」至港幣
31,000,000元應足以應付室內裝飾及特殊項目部門日後營運資金之需求。

董事（已於本通函所載「獨立董事委員會函件」內發表彼等意見之獨立非執行董
事）認為，交易事項將與 貴集團現有翻新、改建及加建工程以及維修與保養業務
相輔相成，交易事項各條款（包括可轉換優先股之條款）屬公平合理，並符合 貴
公司及獨立股東之整體利益。

5. 股權架構

下文有關 貴公司之股權架構乃摘錄自「董事會函件」：

於最後實際可行日期

緊隨完成後
（假設代價優先股獲悉數兌換）

（附註）

緊隨完成及
發行紅利可轉換優先股後
（假設代價優先股及

紅利可轉換優先股獲悉數兌換）
（附註）

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

Carrick 57,846,436 17.42% 57,846,436 14.81% 57,846,436 14.04%

新昌 169,116,777 50.94% 227,783,444 58.31% 249,116,777 60.46%

董事
－王先生 14,420,000 4.34% 14,420,000 3.69% 14,420,000 3.50%

－樊卓雄博士 7,616,000 2.30% 7,616,000 1.95% 7,616,000 1.85%

公眾股東 83,000,787 25.00% 83,000,787 21.24% 83,000,787 20.15%

總計 332,000,000 100.0 0% 390,666,667 100.00% 412,000,000 100.00%

附註： 根據董事於最後實際可行日期之可得資料及假設 貴公司之股權架構維持不變，於(i)
代價優先股；或(ii)代價優先股及紅利可轉換優先股（按初步兌換價）獲悉數兌換後，
於上述兩種情況下， 貴公司之公眾持股量將低於25%。因此，由於根據可轉換優先
股之條款及條件，可轉換優先股之持有人僅於 貴公司能夠達到上市規則之公眾持
股量規定之情況下方可兌換可轉換優先股，故該列所載資料僅作說明用途。

– 67 –

盛 百 利之函件

6. 目標公司、目標業務及市場可資比較公司

6.1 目標業務之滙總財務報表

目標業務（定義見本通函附錄二甲，包括(i)目標公司；(ii)新昌室內裝飾有限公司；
及(iii)該等合約之經濟裨益）截至二零一一年十二月三十一日止三個年度及截至
二零一二年六月三十日止六個月應佔之滙總溢利淨額（除稅前及除稅後）以及彼
等摘錄自通函附錄二甲之滙總財務狀況表之其他財務摘要如下：

表C: 截至二零一一年十二月三十一日止三個年度及截至二零一二年六月三十日
止六個月之滙總全面收入報表及目標業務分別於二零零九年、二零一零年、
二零一一年十二月三十一日及二零一二年六月三十日之滙總財務狀況表
之財務摘要

滙總損益表摘要

截至
二零一二年
六月三十日
止六個月

截至
二零一一年

十二月三十一日
止年度

截至
二零一零年

十二月三十一日
止年度

截至
二零零九年

[…]

殊項目業務於截至二零零九年十二月三十一日止年度之員工成本總額約為港幣15,500,000元。
室內裝飾及特殊項目業務在訂定薪酬政策時會參考當時之市場情況及與表現掛鈎之獎賞制
度。截至二零零九年十二月三十一日止年度，薪酬待遇包括基本薪金、津貼、實物利益、附帶
福利（包括醫療保險及退休金供款），以及酌情花紅、參與認股權與認購股份計劃和長期服務
獎金等獎勵。室內裝飾及特殊項目業務提供培訓，以確保僱員發展與其職責有關之主要能力
及提升其技術知識。

匯率風險

於二零零九年十二月三十一日，由於室內裝飾及特殊項目業務之所有交易均以港幣為結算單
位，且並無以外幣結算之財務資產及負債，因此並無面對任何重大外匯風險。

資產抵押

於二零零九年十二月三十一日，室內裝飾及特殊項目業務概無資產抵押。

重大投資以及重大收購事項及出售事項

截至二零零九年十二月三十一日止年度，室內裝飾及特殊項目業務概無任何重大投資、重大
收購事項及出售事項。於二零零九年十二月三十一日，室內裝飾及特殊項目業務並無任何未
來重大投資計劃。

或然負債

於二零零九年十二月三十一日，室內裝飾及特殊項目業務概無任何或然負債。

III – 1

附 錄 三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

以下乃根據下文所載附註編製之經擴大集團之說明性及未經審核備考財務資料（「未經
審核備考財務資料」），包括經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表、未經審核備
考綜合損益表、未經審核備考綜合全面收入報表及未經審核備考綜合現金流量表，旨在
說明交易事項之影響，猶如其已於二零一二年六月三十日發生（就未經審核備考綜合資
產負債表而言）及於二零一一年一月一日發生（就未經審核備考綜合損益表、未經審核
備考綜合全面收入報表及未經審核備考綜合現金流量表而言）。

編製未經審核備考財務資料僅供說明用途，而由於其假設性質，其未必真實反映倘交易
事項已於二零一二年六月三十日或二零一一年一月一日或任何未來日期完成經擴大集
團之財務狀況、財務業績及現金流量。

未經審核備考財務資料應與本公司就截至二零一二年六月三十日止六個月之已刊發中
期報告所載本集團之歷史資料及本通函其他部份所載之財務資料一併閱讀。

III – 2

附 錄 三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(I) 經擴大集團之未經審核備考綜合損益表

就交易事項作出備考調整

本集團截至
二零一一年

十二月三十一日
止年度之

未經調整經審核
綜合損益表

室內裝飾及
特殊項目業務

截至二零一一年
十二月三十一日

止年度之
滙總損益表 其他調整

經擴大集團之
未經審核備考
綜合損益表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1(a)） （附註2） （附註4(b)） （附註7） （附註8）

收益 678,810 696,682 – – – 1,375,492

銷售成本 (572,902) (661,690) – – – (1,234,592)

毛利 105,908 34,992 – – – 140,900

其他收入 2,850 200 – – – 3,050

一般及行政開支 (87,872) (12,075) (7,651) (5,190) – (112,788)

扣除融資成本前之經營溢利 20,886 23,117 (7,651) (5,190) – 31,162

融資成本 – – – – (6,498) (6,498)

除稅前溢利 20,886 23,117 (7,651) (5,190) (6,498) 24,664

稅項 (4,909) (3,306) 1,262 – – (6,953)

年內溢利 15,977 19,811 (6,389) (5,190) (6,498) 17,711

溢利歸屬於：
本公司股權持有人 16,001 19,811 (6,389) (5,190) (6,498) 17,735

非控股權益 (24) – – – – (24)

15,977 19,811 (6,389) (5,190) (6,498) 17,711

III – 3

附 錄 三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(II) 經擴大集團之未經審核備考綜合全面收入報表

就交易事項作出備考調整

本集團截至
二零一一年

十二月三十一日
止年度之

未經調整經審核
綜合全面
收入報表

室內裝飾及
特殊項目業務

截至二零一一年
十二月三十一日

止年度之
滙總全面
收入報表 其他調整

經擴大集團之
未經審核備考

綜合全面
收入報表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註1(a)） （附註2） （附註4(b)） （附註7） （附註8）

年內溢利 15,977 19,811 (6,389) (5,190) (6,498) 17,711

其他全面收入：
換算海外業務產生之匯兌差額 379 – – – – 379

年內全面收入總額 16,356 19,811 (6,389) (5,190) (6,498) 18,090

全面收入總額歸屬於：
本公司股權持有人 16,368 19,811 (6,389) (5,190) (6,498) 18,102

非控股權益 (12) – – – – (12)

16,356 19,811 (6,389) (5,190) (6,498) 18,090

III – 4

附 錄 三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(III) 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

就交易事項作出備考調整

本集團
於二零一二年
六月三十日之

未經調整
未經審核
簡明綜合

資產負債表

室內裝飾及
特殊項目業務
於二零一二年
六月三十日之

滙總資產負債表 其他調整

經擴大集團之
未經審核備考

綜合資產負債表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

（附註1(b)） （附註2） （附註3） （附註7）

非流動資產
無形資產 – – – – 220,116 4(a) 220,116

物業、廠房及設備 13,110 2,220 – – – 15,330

投資物業 2,890 – – – – 2,890

遞延稅項資產 195 – – – – 195

非流動資產總額 16,195 2,220 – – 220,116 238,531

流動資產
在建合約工程 4,947 134,084 – – – 139,031

應收賬款 141,607 91,915 – – – 233,522

按金及預付款項 13,914 8,100 – – – 22,014

應收同系附屬公司款項 895 – – – – 895

應收控股公司款項 – 19,726 – – – 19,726

可收回稅項 86 – – – – 86

現金及現金等值 53,113 1,009 6,680 (5,190) – 55,612

流動資產總額 214,562 254,834 6,680 (5,190) – 470,886

流動負債
應付賬款及應計費用 89,215 229,941 – – – 319,156

應付控股公司款項 8,057 – – – – 8,057

應付同系附屬公司款項 693 – – – – 693

應付稅項 4,637 2,751 – – – 7,388

銀行貸款 – – – – 180,000 5(a) 180,000

流動負債總額 102,602 232,692 – – 180,000 515,294

流動資產淨值 111,960 22,142 6,680 (5,190) (180,000) (44,408)

資產總額減流動負債 128,155 24,362 6,680 (5,190) 40,116 194,123

III – 5

附 錄 三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

就交易事項作出備考調整

本集團
於二零一二年
六月三十日之

未經調整
未經審核
簡明綜合

資產負債表

室內裝飾及
特殊項目業務
於二零一二年
六月三十日之

滙總資產負債表 其他調整

經擴大集團之
未經審核備考

綜合資產負債表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元

（附註1(b)） （附註2） （附註3） （附註7）

非流動負債
長期服務金負債 1,803 42 – – – 1,845

遞延稅項負債 1,447 – – – 11,116 4(a) 12,563

非流動負債總額 3,250 42 – – 11,116 14,408

資產淨值 124,905 24,320 6,680 (5,190) 29,000 179,715

權益
本公司股權持有人應佔權益
股本
—普通股 33,200 6,024 6,680 – (12,704) 9 33,200

—可轉換優先股 – – – – 8,000 5(b), 6(b) 8,000

保留溢利及其他儲備 84,835 18,296 – (5,190) 33,704 5(b), 6(b), 9 131,645

擬派股息 6,640 – – – – 6,640

124,675 24,320 6,680 (5,190) 29,000 179,485

非控股權益 230 – – – – 230

權益總額 124,905 24,320 6,680 (5,190) 29,000 179,715

III – 6

附 錄 三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(IV) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

就交易事項作出備考調整

本集團截至
二零一一年

十二月三十一日
止年度之

未經調整經審核
綜合現金流量表

室內裝飾及
特殊項目業務

截至二零一一年
十二月三十一日

止年度之
滙總現金流量表 其他調整

經擴大集團之
未經審核備考

綜合現金流量表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1(a)） （附註2） （附註3） （附註5(a)） （附註7） （附註8）

經營業務產生之現金流量
經營溢利 20,886 23,117 – – (5,190) – 38,813

購股權支出 879 – – – – – 879

折舊 6,946 1,251 – – – – 8,197

利息收入 (108) – – – – – (108)

重估收益 (680) – – – – – (680)

出售物業、廠房及設備之
（收益）╱虧損 (37) 4 – – – – (33)

營運資金變動前之經營溢利 27,886 24,372 – – (5,190) – 47,068

在建合約工程增加 (3,898) (48,036) – – – – (51,934)

應收賬款增加 (45,707) (25,182) – – – – (70,889)

按金及預付款項增加 (5,814) (12,988) – – – – (18,802)

同系附屬公司淨結餘改變 133 – – – – – 133

控股公司淨結餘改變 1,338 (5,963) – – – – (4,625)

應付賬款、應計費用及
長期服務金負債增加 30,456 84,548 – – – – 115,004

匯兌 10 – – – – – 10

業務產生╱（所用）現金 4,404 16,751 – – (5,190) – 15,965

已付利息 – – – – – (6,498) (6,498)

已付所得稅 (4,768) (995) – – – – (5,763)

經營業務（所用）╱產生之
現金淨額 (364) 15,756 – – (5,190) (6,498) 3,704

III – 7

附 錄 三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

就交易事項作出備考調整

本集團截至
二零一一年

十二月三十一日
止年度之

未經調整經審核
綜合現金流量表

室內裝飾及
特殊項目業務

截至二零一一年
十二月三十一日

止年度之
滙總現金流量表 其他調整

經擴大集團之
未經審核備考

綜合現金流量表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註1(a)） （附註2） （附註3） （附註5(a)） （附註7） （附註8）

投資業務
購買物業、廠房及設備 (4,851) (3,363) – – – – (8,214)

向賣方支付代價 – – – (180,000) – – (180,000)

出售物業、廠房及設備所得款項 172 8 – – – – 180

已收利息 108 – – – – – 108

投資業務所用之現金淨額 (4,571) (3,355) – (180,000) – – (187,926)

融資業務
發行股份 – – 6,680 – – – 6,680

已付及已分派股息 (15,604) (11,386) – – – – (26,990)

提取銀行貸款 – – – 180,000 – – 180,000

償還銀行貸款 – – – (24,000) – – (24,000)

融資業務（所用）╱
產生之現金淨額 (15,604) (11,386) 6,680 156,000 – – 135,690

現金及現金等值（減少）╱
增加淨額 (20,539) 1,015 6,680 (24,000) (5,190) (6,498) (48,532)

年初之現金及現金等值 78,055 3,755 – – – – 81,810

現金及現金等值之匯兌收益 296 – – – – – 296

年末之現金及現金等值 57,812 4,770 6,680 (24,000) (5,190) (6,498) 33,574

現金及現金等值結餘之分析
銀行結餘及現金 57,812 4,770 6,680 (24,000) (5,190) (6,498) 33,574

III – 8

附 錄 三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註：

1. (a) 本集團之未經調整經審核綜合損益表、未經調整經審核綜合全面收入報表及未經
調整經審核綜合現金流量表乃來自本集團已刊發之截至二零一一年十二月三十一
日止年度之年報。

(b) 本集團於二零一二年六月三十日之未經調整未經審核簡明綜合資產負債表乃來
自本集團已刊發之截至二零一二年六月三十日止六個月期間之中期報告。

2. 室內裝飾及特殊項目業務截至二零一一年十二月三十一日止年度之滙總損益表、滙總全
面收入報表及滙總現金流量表，以及室內裝飾及特殊項目業務於二零一二年六月三十
日之滙總資產負債表乃摘錄自本通函附錄二甲所載之室內裝飾及特殊項目業務之會計
師報告。

3. 交易事項之完成須待認購事項完成後，方可作實。認購事項為新昌集團透過參照於二零
一二年六月三十日室內裝飾及特殊項目業務之資產淨值，而認購新昌室內裝飾及╱或
新昌營造廠（工程）之新股份，從而向新昌室內裝飾及╱或新昌營造廠（工程）注資，以
致緊接交易事項完成前，室內裝飾及特殊項目業務按滙總基準編製之資產淨值將不會
少於港幣31,000,000元。

就未經審核備考財務資料而言，乃假設將以認購新昌室內裝飾新發行股份之方式向新
昌室內裝飾注入總金額港幣6,680,000元，以使室內裝飾及特殊項目業務於二零一二年